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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá revizí současného stavu a návrhem rozšíření či změny webových

stránek vznikajícího minipivovaru Komonec z pohledu jejich celkové koncepce, optimali-

zace a využití moderních analytických nástrojů. Primárním cílem je zpracovat přehledné

internetové stránky, které využívají novodobých technologií a prvků, čímž dokážou zauj-

mout potenciálního zákazníka, již při první návštěvě webu. Sekundárním cílem je provedení

optimalizace pro vyhledávání (SEO) a případná analýza – srovnání.

Klíčová slova: web, internetové stránky, SEO, optimalizace

ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to review the current state and the suggestion to expand or

change the website of the emerging microbrewery Komonec in terms of the overall concept,

optimization and use of modern analytical tools. The primary goal is to create a well-ar-

ranged website which use modern technologies and features, which can attract a potential

customer on the first visit to the website. Another goal is to deploy search optimization

(SEO) and possible analysis – comparison.

Keywords: web, websites, SEO, optimization
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ÚVOD

Práce dovoluje studentovi se zapojit do reálného projektu v praxi a umožnuje mu využít jeho

znalostí z doby studia. Práce perfektně spadá do studentova oboru Informační technologie

v administrativě. Tým minipivovaru Komonec po čas své výstavby myslí i na budoucnost,

propagaci a své portfolio, proto chce tak mít vlastní internetové stránky včetně blogu. Jedním

z důvodů provozování vlastních internetových stránek, je i analýza návštěvníků stránek, kteří

mohou web navštěvovat například ze sociálních sítí. Díky této analýze budou mít provozo-

vatelé větší přehled o tom, kdo jejich stránky navštěvuje, odkud a co je na webu zajímá. Tato

zpětná vazba provozovateli napomáhá s drobnými úpravami, a hlavně s cílenou reklamou,

která mu pomůže získat větší objem návštěvnosti a zákazníků.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V části teoretické jsou popsány

základní využívané technologie a aspekty internetového prostředí od historie až po součas-

nost. V praktické části se pak postupně popisuje samotná revize internetových stránek. Sou-

částí práce je nespočet obrázků, které čtenáři ilustrují současný stav a pomáhají porovnat

změny. Práce je doplněna také o tabulky, které shrnují podstatné technické informace.

Ve světě podnikání jsou vlastní internetové stránky základním předpokladem úspěchu.

Stránky by měly být dobře dohledatelné, měly by návštěvníka zaujmout svým obsahem a

formou a přimět ho k další interakci jako například kontaktování společnosti či nákup pro-

duktů nebo služeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A SOUČASNOST WEBOVÉHO PROSTŘEDÍ

Historie internetu začíná ve 20. století, kdy se v Americe snažili studenti vytvořit vlastní

internetovou sít a vytvořili tak první decentralizovanou sít. Postupem času byly vytvářeny

jednotlivé internetové stránky prezentující společnosti. Se zájmem o vývoj se internet vyvíjel

do podoby, jak je známý dnes a je nepopiratelné, že se bude vyvíjet i nadále. [1]

1.1 Služby a statistiky

Internet postupně nabízí několik možností, jak jej využívat. Prvotním účelem byla ko-

munikace, tedy služba elektronické pošty (e-mail), která vedla k moderním službám, zná-

mým jako instant messaging – online přímá komunikace v reálném čase. Dalšími technic-

kými službami jsou například sdílení souborů či připojení ke vzdálenému počítači. Další

služby ilustruje Tabulka 1. [1]

Tabulka 1 – Služby internetu. [1]

Služby internetu

Přenos souborů FTP

VoIP – telefonování pomocí internetu

DNS domény (Systém pro zapamatování a přiřazování adres)

Služební protokoly

WWW – systém webových stránek

Díky digitalizaci se nejen v počítačích, ale i na internetu začala objevovat multimédia.

Od fotografií a obrázků až po videa, je dnes možné po internetu vysílat (streamovat) živá

vysílání ve velmi vysoké kvalitě. Tyto uvedené internetové služby postupně, ale jistě začínají

nahrazovat analogové prostředky a místa, na která byli občané dosud zvyklí. [1]

1.1.1 Email

Rokem 2021 používalo e-mail pro soukromé účely 78 % obyvatel České republiky (ČR)

ve věku od 16 a více let, což jsou téměř všichni, kteří používají internet. Při srovnání se

zeměmi Evropské Unie (EU) jsou Češi v používání e-mailu nadprůměrní. E-mail používalo

v roce 2020 mezi Čechy ve věku 16-74 let 83 % osob, průměr EU byl 74 %.
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Podobné statistiky mají i v Belgii a v Estonsku. Nejvíce uživatelů e-mailové schránky

žije v severských zemích a Nizozemsku. V těchto oblastech je také celkově nejvíce uživatelů

internetu.Další způsob internetové komunikace představuje telefonování přes internet. Tele-

fonování přes internetové aplikace, jako jsou Skype či WhatsApp, využívalo v roce 2021

přibližně 54 % osob v České republice. Využívání e-mailu ilustruje přiložený Obrázek 1.[2]

Obrázek 1 – Graf osob v zemích EU používající e-mail. [2]

1.1.2 Fotogalerie

Se zvyšujícím se využíváním mobilních telefonů logicky roste i počet ukládaných foto-

grafií, z čehož velká většina zůstane v digitální podobě. Pro tuto potřebu jsou k dispozici na

internetu různé služby pro ukládání fotek. Jedná se o tzv. cloudové uložiště, které je vhodné

pro soubory jako jsou fotografie či videa. Mezi nejznámější patří Zoner, Dropbox, Google

Photos, iCloud a další. [3]

1.1.3 Video portály

Postupnou náhradou kin či sledování televize jsou internetové video portály, kde lidé

mohou sledovat již nahraná videa. Jednou z nejčastějších aktivit v oblasti zábavy, kterou lidé

na internetu vykonávají, je sledování videí na YouTube či obdobných stránek určených ke

sdílení obsahu s dalšími uživateli. Videa na takových stránkách sledovalo v roce 2021 asi 58

% osob starších 16 let. Podle průzkumů si až 95 % studentů prohlíží obsah na YouTube.

Mezi největší portály živě vysílaného přenosu lze zařadit streamovací platformu Twitch.
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Tyto portály jsou k dispozici zdarma veřejnosti, jedná se tedy o tzv. komunitní portály.

Komerční společnosti si však vytvářejí vlastní relace s profesionálním obsahem, jejíž přístup

je zpoplatněn (obvykle měsíčním poplatkem). Mezi takové příklady lze zařadit populární

službu Netflix anebo český MallTV. [2]

Obrázek 2 vykresluje statistiku obyvatel sledující pořady na internetu obecně.

Obrázek 2 - Osoby v ČR sledující pořady na internetu (celkem) v roce 2021. [2]

1.1.4 Hudební streamy

Pro poslech hudby online nemusí již uživatelé hledat různá zvuková díla například na

YouTube, ale jsou pro to vyhrazeny tzv. streamovací služby jako například Spotify,

SoundCloud anebo Apple Music.

K poslechu hudby využívá internet 49 % obyvatel ČR. O něco více poslouchají hudbu

muži (51 %) než ženy (47 %). Nejvyšší podíl vykazují studenti, z nichž poslouchá hudbu

online 95 %. V poslechu hudby online se Česko (s 53 % mezi obyvateli ve věku 16-74 let)

nachází mírně pod evropským průměrem, který činí 56 %. Nejvíce poslouchají hudbu přes

web nebo prostřednictvím aplikací v severských zemích. V Dánsku, Finsku a Švédsku po-

slouchají hudbu online zhruba tři čtvrtiny populace. [2]
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1.1.5 Sociální sítě

Sociální sítě jsou využívány pro komunikaci s ostatními uživateli, propagaci byznysu a

sdílení informací. Nejvýznamnějšími sociálními sítěmi jsou Facebook, Instagram a Twitter,

jež využívá v České republice více než 4,9 milionů osob, z toho. 56 % uživatelů je starších

16 let. Díky nárůstu oblíbenosti sociálních sítí, začaly podniky využívat těchto prostředků

pro komunikaci se svými zákazníky. Z dostupných dat, která se vztahují k roku 2020, je

zřejmé, že profil na sociálních sítích typu Facebook mělo 49 % firem s 10 a více zaměstnanci.

Z velkých firem (s 250 a více zaměstnanci) to bylo dokonce 84 % firem. [2]

1.1.6 Veřejná správa

Nárůst digitalizace vedl k integraci digitálních prostředků do administrativních procesů,

spojených zejména s úřady a státní správou. Obrázek 3 ilustruje podíl uživatelů využívají-


[…]


a úplnou adresu internetových stránek. [12]

5.4.2 Nasazení skriptu

Na stránce Google Analytics po přihlášení a přidružení webu, je vygenerován uni-

kátní kód, který je zapotřebí vložit do webových stránek. Již vygenerovaný kód z Google

Analytics je vložen do struktury stránek, jak ilustruje Obrázek 42.
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Obrázek 42 – Implementace skriptu.

5.4.3 Správa

Po čase lze spatřit zaznamenané statistické údaje, které služba zasílá automaticky for-

mou měsíčního přehledu na e-mail, jak prezentuje Obrázek 43.

Obrázek 43 – Měsíční přehled statistik

5.5 Práce s optimalizací pro vyhledávání

Aby mohla optimalizace dobře fungovat, je zapotřebí ji propojit s dalším Google ná-

strojem, kterým je Tag Manager. Nasazení funguje velice obdobným způsobem, jako u

služby Google Analytics.
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5.5.1 Implementace Tag Manageru

Po nasazení Google Tag Manageru vložením kódu na internetové stránky lze provádět

samotné přidávání prvků jako jsou značky a pravidla. Obrázek 44 vyobrazuje přidané

značky.

Obrázek 44 – Přidané značky.

Tyto značky jsou propojeny se službou Google Analytics. V tomto případě se počítá

počet zobrazení jednotlivých stránek a kliknutí na externí odkazy. Při nasazování značek se

používá náhled stránky v reálném čase, kdy se prohlížeč pokouší najít definovanou značku

na webu. Společnost Google proto nabízí i vlastní rozšíření do internetových prohlížečů,

díky kterým lze snadno diagnostikovat případné chyby. Vhodné je také sledovat statistiky

v reálném čase přímo v samotném nástroji Google Analytics, díky čemuž si lze ověřit funkč-

nost implementované značky. Tuto situaci znázorňuje Obrázek 45.

Obrázek 45 – Práce se značkami v Google Analytics.
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Průběh testování značky v Tag Manageru zachycuje Obrázek 46.

Obrázek 46 – Testování implementace značek.

Cílem je umístit značku na jednotlivé stránky. Značka se spustí určitým pravidlem.

Pravidlo může být kliknutí na odkaz interní či externí. Seznam pravidel ilustruje Obrázek

47.

Obrázek 47 – Seznam pravidel.

5.5.2 Testovací nástroj

K vyhodnocení stavu SEO byl použit bezplatný český testovací SEO nástroj SEO test

on-line. [22]
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V prvních fázích úprav měly internetové stránky hodnocení v řádech jednotek procent,

které vykazovalo spousty chyb a doporučení k jejich nápravě. V závěrečné fázi bylo dosa-

ženo výsledku přes 55 %, což je na bezplatnou revizi velmi dobré zlepšení.

Pro obecné porovnávání bylo nahlédnuto na internetové stránky lokálních i známých

pivovarů, jako například Pivovar Jarošov, Rotor, Zichovec, Raven a další. Hodnocení opti-

malizace těchto pivovarů se pohybují ve velmi podobných hodnotách, s jakými skončil v

testování funkčnosti webu i minipivovar Komonec. Tato hodnocení jsou zaznamenána na

Obrázku 48 a Obrázku 49.

Obrázek 48 – Hodnocení optimalizace. [22]

Obrázek 49 – Hodnocení optimalizace konkurence. [22]
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ZÁVĚR

Internetové stránky minipivovaru Komonec lze navštívit na adrese www.komonec.cz

Práce ve své teoretické části popisuje hlavní technologie, které se provozování internetových

stránek týkají. V praktické části je na základě zadání provedená analýza současného stavu

internetových stránek minipivovaru a také jsou zpracovány provedené úpravy. Na základě

zadání byla popsána kapitola týkající se bezpečností situace, stejně jako optimalizace. Nově

zpracovaný web minipivovaru Komonec je nyní k dispozici jeho majitelům a příznivcům

v úhlednějším stylu a umožňuje tak využívat web i k propagaci. V teoretické části byl kladen

důraz na jednoduchý popis technologií, a hlavně na aktuální statistiky, data a principy. Práce

si klade za cíl obecně seznámit čtenáře s problematikou správy a optimalizace webových

stránek, včetně uvedení vhodných moderních nástrojů.

Součástí praktické části bylo několik konzultací se zadavatelem. Jednalo se tedy o agilní

vývoj, kde se zpracovávaly aktuální potřeby zadavatele, od lehkých úkolů až po ty nároč-

nější. Prostředí redakčního systému působilo ze začátku velmi obsáhle, ale po krátkém se-

známení se stalo intuitivním. Práce umožnovala uplatnit znalosti webových technologií z vy-

sokoškolského studia, což pomohlo splnit specifické úkoly. Ostatní drobná specifika bylo

možné vyhledat v internetových fórech, video návodech či nápovědách a manuálech.

Práce přináší přínos oběma stranám. Student rozšířil své znalosti a dovednosti s poptávanými

službami ve světě dnešních internetových stránek. Díky tomuto projektu se student seznámil

s redakčním systémem Wordpress, jeho prostředím a některými doplňky. Hlavním přínosem

práce je tedy celková optimalizace webu společnosti a obeznámení se s technikami týkající

se optimalizace pro vyhledávání.
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IT

Search engine optimization – Optimalizace pro vyhledávání

Informační technologie

VoIP

DNS

Voice over internet protocol – technologie umožňující volání přes internet

Domain name system – systém doménových jmen

WWW

ČR

EU

PC

World wide web – celosvětová sít

Česká republika

Evropská Unie

Osobní počítač
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JS

AJAX

PHP

GA

CMS

WP

URL

Hypertext Markup Language

Kaskádové styly

JavaScript

Asynchronous JavaScript and XML

Hypertext Preprocessor

Google Analytics

Content management systém – systém pro správu obsahu

WordPress

Uniform resource locator
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