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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Zajímavým rozšířením webu pivovaru by bylo připravit e-shop. Prezentujte v jaké fázi je e-shop

nyní a jak je zabezpečen.

2. V teoretické části, která je celá na 13 stranách, se v kapitole 1 věnujete historii a součastnosti

webového prostředí, s.11. Ve vaší práci na s. 11 používáte pojmy webové prostředí,

decentralizovaná síť a internet. Vysvětlete tyto pojmy.

3. Je internet stále decentralizován nebo je centralizován? Objasněte pojem Web 2.0 a pohovořte

stručně o cílech Web3.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zajímavé téma s praktickým zaměřením, a této práci, tedy obecně revizi

webových stránek, se může autor práce věnovat i po ukončení studia, použití WordPress považuji

za vhodnou standardní volbu. V IS STAG je nahrán pouze text práce. Pro ověření funkčnosti bylo

nutné navštívit web komonec.cz. Z textu práce je jasné, že autor práce se zabýval pouze drobnými

úpravami existujícího webu pivovaru a zpřesněním některých informací, jako např. mapy, a přidání

prvků pro SEO a sekce s fotografiemi. Škoda že neexistují dvě verze webu pivovaru, starý a nový,

na kterých by šlo porovnat všechny rozdíly. Práci hodnotím jako velmi dobrou.
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